БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«14» июня 2019 № 232                                                                   г.Белокуриха

О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края                        от 18.03.2011 № 1 «О принятии Правил размещения наружной рекламы в городе Белокурихе»                  в редакции решений от 06.06.2013            № 149, от 23.04.2014 № 215,                       от 21.09.2017 № 98
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе», рассмотрев протест прокурора города Белокурихи               от 25.03.2019 № 02-57-2019/485, руководствуясь ст.ст. 13, 37 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2011 № 1 «О принятии Правил размещения наружной рекламы в городе Белокурихе»  в редакции решений от 06.06.2013 № 149, от 23.04.2014 № 215,  от 21.09.2017 № 98.

2. Направить решение «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2011 № 1 «О принятии Правил размещения наружной рекламы в городе Белокурихе» в редакции решений от 06.06.2013 № 149, от 23.04.2014 № 215,  от 21.09.2017 № 98 главе города Белокуриха К.И. Базарову для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по градостроительству и ЖКХ (А.В. Романенко).

Председатель
Белокурихинского городского
Совета депутатов Алтайского края                                         С.К. Криворученко

Принято

решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 14.06.2019 № 232

О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2011 № 1 «О принятии Правил размещения наружной рекламы в городе Белокурихе» в редакции решений
от 06.06.2013 № 149, от 23.04.2014 № 215, от 21.09.2017 №98
Внести в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2011 № 1 «О принятии Правил размещения наружной рекламы в городе Белокурихе» в редакции решений от 06.06.2013 № 149,            от 23.04.2014 № 215, от 21.09.2017 №98 следующие изменения и дополнения:
1. изменить нумерацию пунктов с 1,2,2,3 на 1,2,3,4 соответственно;

2. в Разделе 5 «Порядок получения разрешения» Правил размещения наружной рекламы в городе Белокурихе:
2.1. Пункт 5.3. изложить в следующей редакции:
«5.3. Для получения разрешения заявитель подает в администрацию города заявление.

К заявлению прилагаются:

1) данные о заявителе - физическом лице. Данные о государственной регистрации юридического лица или о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя запрашиваются уполномоченным на выдачу разрешений органом в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств;

2) подтверждение в письменной форме или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг согласия собственника или законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества. В случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, документом, подтверждающим согласие этих собственников, является протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе проведенного посредством заочного голосования с использованием государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Жилищным кодексом РФ. В случае, если заявитель не представил документ, подтверждающий получение такого согласия, по собственной инициативе, а соответствующее недвижимое имущество находится в государственной или муниципальной собственности, администрация города запрашивает сведения о наличии такого согласия в уполномоченном органе.

3) Документы и сведения, относящиеся к территориальному размещению, внешнему виду и техническим параметрам рекламной конструкции;

4) Сведения об уплате государственной пошлины за выдачу разрешения.

Администрация города в целях проверки факта, является ли заявитель или давшее согласие на присоединение к недвижимому имуществу рекламной конструкции иное лицо собственником или иным законным владельцем этого имущества, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сведения о правах на недвижимое имущество, к которому предполагается присоединять рекламную конструкцию.».
2.2. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8 Решение об отказе в выдаче разрешения должно быть мотивировано и принято исключительно по следующим основаниям:

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной конструкции определяется схемой размещения рекламных конструкций);

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки города Белокуриха. Администрация города вправе определять типы и виды рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории соответствующего муниципального образования или части его территории, в том числе требования к таким рекламным конструкциям, с учетом необходимости сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки города Белокуриха;

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;

6) нарушение требований, установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 Федерального закона № 38-Ф3 «О рекламе».
2.3. Пункт 5.16 изложить в следующей редакции:

«5.16. Разрешение может быть признано недействительным в судебном порядке в случае:

1) неоднократного или грубого нарушения рекламораспространителем законодательства РФ  о рекламе - по иску антимонопольного органа;

2) обнаружения несоответствия рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента - по иску органа, осуществляющего контроль за соблюдением технических регламентов;

3) несоответствия установки рекламной конструкции в данном месте схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной конструкции в соответствии с частью 5.8 настоящей статьи определяется схемой размещения рекламных конструкций) - по иску органа местного самоуправления;

4) нарушения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки городского округа - по иску органа местного самоуправления;

4.1) нарушения внешнего архитектурного облика и исторического облика объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ, исторического облика их территорий - по иску федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством РФ в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, в отношении отдельных объектов культурного наследия федерального значения, перечень которых утверждается Правительством РФ, по иску органа исполнительной власти субъекта РФ, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, в отношении объектов культурного наследия федерального значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия федерального значения, перечень которых утверждается Правительством РФ), объектов культурного наследия регионального значения и объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

5) несоответствия рекламной конструкции требованиям нормативных актов по безопасности движения транспорта - по иску органа, осуществляющего контроль за безопасностью движения транспорта.».
Глава города Белокуриха                                                                      К.И. Базаров